
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

SERVIZIO C - SERVIZI SOCIALI-ISTRUZIONE  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 469  

DATA DI EMISSIONE 28/12/2020  
 

 

OGGETTO : ADESIONE ALLA MISURA “NIDI GRATIS” PREVISTA DALLA 

GIUNTA REGIONALE CON DELIBERAZIONE D.G.R. N. XI/1668 DEL 

27 MAGGIO 2019 PER L'ANNO 2019/2020.  IMPEGNO DELLA SPESA E 

ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA.       

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 1 AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA  

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale di Regione Lombardia n. XI/3481 del 5 

agosto 2020 “Approvazione Misura Nidi Gratis – Bonus 2020/2021 – POR FSE 2014-2020 – 

(ASSE II – AZIONE 9.3.3)”, con la quale sono stati approvati i criteri della Misura Nidi Gratis – 

Bonus 2020/2021; 

 

DATO ATTO che il Comune di Costa Volpino in data 09/09/2020 ha stipulato una convenzione 

con l’Ente Parrocchia Santo Stefano Protomartire di Volpino, gestore del nido “F. Spinelli”, la cui 

bozza è stata approvata con Deliberazione della Giunta Comunale deliberazione n. 91 del 

08/09/2020, che prevede l’acquisto di posti in convenzione per un massimo di n. 10 posti a fronte 

del  riconoscimento all’ente gestore di un importo di € 50,00, modificato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 113 approvata in data 05/10/2020 a euro 114,00 omnicomprensivo per ogni 

posto acquistato per un  ammontare complessivo di €  12.540,00 per l’annualità 2020/2021;  

 

EVIDENZIATO che la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 113/2020 demandava 

all’ufficio competente (Servizio Sociale/Istruzione) l'adozione di tutti gli atti amministrativi ed 

organizzativi per l'attuazione del provvedimento; 

 

DATO ATTO che il Comune di Costa Volpino con  Decreto del Dirigente politiche per la famiglia 

n. 14004  del 17/11/2020 ad oggetto:“ APPROVAZIONE LINEE GUIDA RENDICONTAZIONE 

MISURA NIDI GRATIS – BONUS 2020/2021 (DGR 3481/2020) ED ELENCO COMUNI 

DESTINATARI AMMESSI ANTICIPO FINANZIARIO – POR FSE 2014- 2020 (ASSE II – 

AZIONE 9.3.3) allegato B) il Comune di Costa Volpino risulta ammesso e, essendo associato ad 

almeno un pratica ammesso a richiedere l’anticipo del contributo; 



 

APPURATO che entro il termine ultimo del 13/11/2020 le famiglie hanno presentato la richiesta di 

adesione alla misura nidi gratis attraverso l'apposito portale regionale; 

 

RECEPITE  le risultanze dell’istruttoria eseguita dal Responsabile del procedimento mediante 

l'apposito applicativo web reso disponibile dalla Regione Lombardia sul sito www.bandi.servizirl.it,  

dalla quale è emerso che: 

- complessivamente sono state presentate n. 10 richieste di adesione alla misura nidi gratis di 

cui 1 non regolare in quanto utente non iscritto al servizio nido; 

− delle 9 domande regolarmente presentate a Regione Lombardia da parte di utenti di Costa 

Volpino iscritti al nido, n. 5 risultano ammesse e n. 4  (id n. 2380388 – 2378627 -2451977 - 

2451793) risultano non ammesse per mancanza dei requisiti previsti; 

− le 5 domande di adesione ai nidi gratis ammesse determinano un importo complessivo – al 

netto del costo per acquisto posti sostenuto dal Comune di Costa Volpino - di rette mensili 

di frequenza per il periodo da settembre 2020 a luglio 2021 pari ad € 18.645,00; 

 

EVIDENZIATO  che Regione Lombardia, sulla scorta delle rendicontazioni periodiche che 

saranno presentate dal Comune, provvederà  ad erogare quale contributo per “nidi gratis” 2020-

2021 l’importo delle rette relative alle domande ammesse che dovrà poi essere riversato all’Ente 

Parrocchia di Volpino S. Stefano – ONLUS, gestore del nido “Spinelli”; 

 

RITENUTO pertanto di dover impegnare, in via prudenziale, l’importo presunto del contributo 

riferito a tutte le cinque domande ammesse provvedendo contestualmente all’accertamento della 

relativa entrata;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  

65 del 20/12/2019 e s.m.i.; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

 

2) di  prendere atto: 

− dell'ammissione della domanda di adesione alla misura nidi gratis di Regione Lombardia 

2020/2021 presentata dal Comune di Costa Volpino; 

− dell'assegnazione da parte di Regione Lombardia al Comune di Costa Volpino di n. 5 

richieste (id n. 2403749 – 2403748 – 2392205 – 2386589 – 2386518) di adesione alla 

misura nidi gratis di Regione Lombardia 2020/2021 da parte delle famiglie come meglio 

dettagliato  nell'elenco allegato come parte integrante alla presente determinazione sotto 

la lettera A); 

 

3) di dare atto che  n. 4 richieste (id n. 2380388 – 2378627 -2451977 - 2451793) risultano non 

essere ammesse da Regione Lombardia per mancanza dei requisiti previsti; 

 

4) di dare atto che n. 1 richiesta (id n. 2377642) risulta non essere ammessa in quanto utente 

non iscritto al nido; 

 

5)  di impegnare in via presuntiva, per le motivazioni esposte in premessa,  l’importo di € 

18.645,00 a favore dell’Ente Parrocchia di Volpino S. Stefano – ONLUS, gestore del nido 

“Spinelli” aggregato alla scuola dell’infanzia parrocchiale Don Michele Negrini di Volpino 

http://www.bandi.servizirl.it/


in Via Sabotino, imputando la spesa al capitolo 12011.04.162000 denominato 

CONTRIBUTI PER NIDO del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 nella seguente 

maniera: 

- € 6.780,00 sull'annualità 2020 (periodo settembre / dicembre 2020); 

- € 11.865,00 sull'annualità 2021 (periodo gennaio / luglio 2021); 

 

6) di dare atto che la liquidazione della suddetta spesa verrà disposta con appositi 

provvedimenti a seguito dell'effettivo introito del relativo contributo da parte di Regione 

Lombardia; 

 

7) di accertare in via presuntiva il suddetto contributo (€ 18.645,00) al cap. 20101.01.236600 

– denominato TRASFERIMENTO REGIONE PROGETTO NIDI GRATIS del bilancio di 

previsione pluriennale 2020/2022 nella seguente maniera: 

- € 6.780,00 sull'annualità 2020 (periodo settembre / dicembre 2020); 

- € 11.865,00 sull'annualità 2021 (periodo gennaio / luglio 2021); 

 

8) di dare atto che per la protezione alla privacy dell’interessato sono stati omessi i dati 

sensibili e che gli originali sono depositati agli atti presso l’Ufficio Servizi Sociali; 

 

9) di provvedere tempestivamente all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D.Lgs. n.33/2013, attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente da parte della dipendente incaricata Monica Martinazzoli. 

 

 

 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 CATTALINI MANUELA / ArubaPEC S.p.A. 

 

   

 

   

 

         

     

 


